
Obsah

Úvod.................................................................................
1. Co si představit pod pojmem akvaristika?.....................
2. Má akvaristika svou historii?..........................................
3. Může se stát akvaristika trvalou zálibou?.....................
4. Chcete mít akvárium, akvaterárium nebo paludárium? .
5. Jak velké má být akvárium?..........................................
6. Kam v bytě akvárium umístit?.......................................
7. Které ryby můžeme chovat v akváriu společně?............
8. Má být akvárium rámové, lepené nebo z litého skla? .
9. Jak zhotovit bezrámové lepené akvárium?...............

.5 
10 
12 
14 
16 
18 
20 

. 22 

. 24 

. 26



10. Jsou nutné stojany pod akvária?.......................................28
11. Proč a jak osvětlovat akvária?..........................................30

12. V čem je přínos automatického režimu osvětlování? .... 32
13. Musíme v akváriu přitápět?...................................................34
14. Jak udržet v akváriu biologickou rovnováhu?.....................36
15. Kdy používáme vzduchové rozprašovače

a kompresorky?.................................................................. ....
16. Je filtrování vody v akváriu nezbytné?.............................. 40
17. Proč používáme čerpadla?...................................................42
18. Můžeme napustit akvárium vodou z vodovodu?...............44
19. Jak měříme a upravujeme hodnotu pH?........................... 46
20. Jak snížíme nebo zvýšíme tvrdost vody?...........................48
21. Co dokážou iontoměniče?...................................................50
22. Jsou dusíkaté látky nepřítelem ryb a rostlin?..................... 52
23. Jak založit dno akvária?.........................................................54
24. Jaké dekorace jsou pro akvária vhodné?........................... 56
25. Jak omezíme zákal vody při napouštění akvária?...............58
26. Kdy začít vysazovat rostliny a jak?.................................... 60
27. Čím se řídit při výběru rostlin?................................................62
28. Vysazovat rostliny emerzní, nebo submerzní?.....................64
29. Je přínosem navštívit pěstírnu akvarijních rostlin?............66
30. Chcete v akváriu množit rostliny ze semen?........................68
31. Chcete, aby bylo akvárium krásné?.......................................70
32. Kterou z kryptokoryn si do akvária vybrat?...........................72
33. Čím je podmíněn dobrý růst kryptokoryn?..............................74
34. Jak pěstovat šípatkovce?......................................................76
35. «Které šípatkovce si pro akvárium vybrat?..............................78
36. Jak osazovat akvárium zakmtichami?................................ 80
37. Jaké podmínky к pěstování vyžadují kalatky?....................... 82
38. Co jsou stolístky?............................................................... ....
39. Chcete v akváriu pěstovat lekníny?.................................... 86
40. Chcete uplatnit znalosti anatomie rybího těla v praxi? ... 88
41. Proč jsou živorodé ryby vhodné i pro začátečníky?............90
42. Jak z pavího očka učinit objekt soutěžení?........................ 92
43. Které jsou nejznámější mutace mečovky zelené?............ 94

7



г _яв_,_тжт^^
44. Jak se označují mutace plat?..............................................96
45. Které jsou další zajímavé živorodky?..................................98
46. Jak chovat a rozmnožovat parmičky?...............................100
47. Jak chovat rybky rodu Brachydanio?...............................102
48. Co je závojnatka neboli zlatá rybka?..................................104
49. Kdy je závojnatka dokonalá a které známe odrůdy?. ... 106
50. Které parmičky jsou vhodné do společné nádrže? .... 108
51. Jak rozmnožovat razboru klínoskvrnnou?........................ 110
52. Jak rozmnožovat parmičku čtyřpmhou?........................... 112
53. Jak rozmnožovat parmičku pětipruhou?........................... 114
54. Jak rozmnožovat parmičku dvojskvrnnou?..................... 116
55. Jak chovat americké trnobřichovité?..................................118
56. Chcete chovat neonově zářící jihoamerické tetry?............ 120
57. Jak rozmnožovat tetru neonovou?.....................................122
58. Které jihoamerické tetry jsou nejméně náročné

na prostředí?...................................................................... 124
59. Jak rozmnožovat jihoamerické tetry?...............................126
60. Které africké trnobřichovité chováme nejčastěji?............ 128
61. Jak chovat tetry čeledi štíhlotělých?..................................130
62. Co jsou vejcorodí halančíkovití a jak je chovat?............... 132
63. Kteří jsou nejběžnější pancéřníčci?..................................134
64. Jaký je rodinný život vrubozubcovitých?........................... 136
65. Jak chovat a rozmnožovat skaláru amazonskou?............ 138
66. Čím je podmíněn úspěšný chov terčovců?........................140
67. Jak chovat a rozmnožovat malé cichlidy?...........................142
68. Co jsou afričtí tlamovci a jak je chovat?.............................. 144
69. Jak chovat tlamovce amerického kontinentu?.....................146
70. Chcete úspěšně chovat okouníka sklovitého?.....................148
71. Jak chovat čtverzubcovité?................................................ 150
72. Zajímáte se o labyrintky?................................................... 152
73. Jak rozmnožovat labyrintky?................................................ 154
74. Čím je podmíněna dobrá tělesná kondice

čichavce líbajícího?.............................................................156
75. Jak chovat bojovnici pestrou?..............................................158
76. Jakou potravou krmíme akvarijní ryby?.............................. 160

8



77. Jak doma uchováváme živou potravu?..................
78. Jak krmit žábronožkou solnou?.....................................
79. Kteří plži patří do akvária?..............................................
80. Jak bojujeme proti škůdcům zavlečeným z přírody? . .
81. Jak léčit nejčastější onemocnění ryb?...........................
82. Vyžaduje akvárium údržbu?...........................................
83. Jak ryby vylovovat a transportovat?..............................
84. Které ryby se hodí do studenovodního akvária?............
85. Které akvarijní ryby můžeme v létě chovat

pod širým nebem?.......................................................
86. Jak vybudovat zahradní bazén?.....................................
87. Co s akváriem o dovolené?...........................................
88. Jak fotografovat život v akváriu?.....................................
Přehled nejčastěji rozmnožovaných akvarijních ryb

a optimálních podmínek pro vývoj jejich jiker...............
Rejstřík českých jmen..........................................................
Rejstřík latinských jmen...............

. 162 

. 164 

. 166 

. 168 

. 170 

. 172 

. 174 

. 176

. 178 
180 
182 
184

186
189
191

9


